
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

bilização e realização de Audiência Pública no referido município, e os mes-
mos serão conduzidos pelo servidor LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO, 
Id. Funcional nº 54197180/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934220
PORTARIA Nº 484/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2088981 de 03.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores RICARDO NUNES DA SILVA Id. Funcional nº 
5112460/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, e ANA 
PAULA SOUZA SODRE Id.Funcional nº. 57195302/1, ocupante do cargo 
de Assistente de Gestão B, todos lotados na Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração, a viajarem para Abaetetuba/PA, no período 
de 06.05 a 08.05.2023, para atuarem na Cerimônia durante a audiência 
Pública Regionalizada do PPA/LDO a ser realizada no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934347
PORTARIA Nº 483/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2089297, de 04.05.2023.
R E S O L V E:
I – Complementação de diárias concedidas mediante a PORTARIA Nº 
466/2023-DAF/SEPLAD de 03.05.2023 aos servidores RICARDO NUNES DA 
SILVA Id. Funcional nº 5112460/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão 
Pública B, e ANA PAULA SOUZA SODRE Id.Funcional nº. 57195302/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, todos lotados na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Tucuruí/PA, para 
tanto concedendo 1 (uma) diária aos servidores referente ao período de 
02 a 05.05.2023.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) diária aos 
servidores acima, que se deslocou conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MAIO  DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934352
PORTARIA Nº 489/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2089217 de 03.05.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO Id. 
Funcional nº 5632579/3 ocupante do cargo de Administrador, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Aba-
etetuba/PA, no período de 06 a 08.05.2023, com o objetivo de participação 
da logistica e organização aonde irá acontecer o lançamento do Plano Plu-
rianual (PPA) no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934703

PORTARIA Nº 488/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2089217 de 03.05.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO Id. Fun-
cional nº 5632579/3 ocupante do cargo de Administrador, lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Abaetetu-
ba/PA, no dia 04.05.2023, com o objetivo de articulação com a Prefeitura 
para obtenção do apoio logistico quanto ao evento que será realizado no 
dia 08.05.2023 referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934710

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 474/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/505984 de 
03/05/2023.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 15/05/2023 a 13/06/2023 para 22/05/2023 a 20/06/2023, 
por necessidade de serviço, o período de Férias concedido através da Por-
taria nº. 356/2023-DAF/SEPLAD de 11/04/2023, publicada no DOE nº. 
35.361 de 13/04/2023, à servidora MARIA DA GRACA MAGALHAES SOUZA 
Id. Funcional nº 5076099/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, 
lotada na Gerência de Documentação e Informação – GEDI/DAF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934609

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Processo: 2021/813408
Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Assunto: JULGAMENTO DE RECURSO DA LICITAÇÃO PARA SELEÇÃO DE 
ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO DA AGTRAN/PA.
Considerando o recurso Administrativo interposto pela Objetiva Concursos 
Ltda. (Doc. 159), a contrarrazão da CETAP (Doc.164), bem como a decisão 
da Comissão Especial de Licitação (Doc. 167).
Considerando Manifestação Jurídica Nº 156/2023 - CJUR/SEPLAD, (doc. 
172), aprovada pelo Coordenadoria da Consultoria Jurídica da SEPLAD, 
(doc. 173) que recomenda que seja mantida a procedência do recurso in-
terposto pela licitante, nos termos do julgamento efetivado pela Comissão 
Especial de Licitação,
Decido:
1. Conhecer do recurso, posto que tempestivo;
2. Manter o entendimento da Comissão Especial de Licitação quanto ao 
recurso interposto, que delibera pela procedência do mesmo;
3. Dê ciência aos interessados.
Belém, 27 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 934524
DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Processo: 2021/813408
Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO
Assunto: JULGAMENTO DE RECURSO DA LICITAÇÃO PARA SELEÇÃO DE 
ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO DA AGTRAN/PA.
Considerando o recurso Administrativo interposto pela CONSULPAM. (Doc. 
163), a contrarrazão da CETAP (Doc.164), bem como a decisão da Comis-
são Especial de Licitação (Doc. 168).
Considerando Manifestação Jurídica Nº 156/2023 - CJUR/SEPLAD, (doc. 
172), aprovada pelo Coordenadoria da Consultoria Jurídica da SEPLAD, 


